
ACTIVITATEA FILIALELOR STRĂINE ÎN ROMÂNIA 

Date generale 

  Statistica FATS îşi propune să furnizeze informaţii 
asupra indicatorilor economici cheie (cifra de afaceri, 
numărul de salariaţi, valoarea adăugată brută la costul 
factorilor) ai filialelor întreprinderilor străine în România.  

În această publicaţie sunt prezentate informaţii privind 
principalele rezultate economice ale filialelor străine în 
România, respectiv întreprinderi controlate de entități 
nerezidente (străine) pentru anul de referinţă 2021. 

Încadrarea într-unul dintre sectoarele economice s-a 
făcut în funcţie de activitatea principală a întreprinderii, 
conform clasificării activităţilor din economia naţională, 
CAEN Rev.2. 

Cea mai mare pondere a cifrei de afaceri a fost 
realizată de filiale ale întreprinderilor din Germania. 

În medie într-o întreprindere FATS s-au înregistrat 41 
de salariaţi. 

Cifra de afaceri medie realizată de o întreprindere 
FATS a fost de 34,6 mil. lei, iar valoarea adăugată brută 
de 7,3 mil. lei 

În sectorul “Servicii” s-a înregistrat cel mai mare 
număr de filliale străine. 
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Globalizarea exprimă creşterea şi internaţionalizarea pieţelor de bunuri, 
servicii, a pieţelor financiare şi este un proces multidimensional al integrării 
economice făcând astfel ca economiile naţionale să devină din ce în ce mai 
interconectate şi interdependente. 

Una dintre laturile globalizării se referă la prezenţa comercială a 
întreprinderilor multinaţionale (MNE) sau a filialelor întreprinderilor străine (FATS) 
în economiile naționale. Astfel pentru măsurarea impactului şi activităţii acestora la 
nivelul Uniunii Europene a fost stabilit un set de indicatori statistici. Principalii 
indicatori ai filialelor străine aşa cum sunt ei definiţi la nivel european, prezentaţi în 
această publicaţie sunt: numărul întreprinderilor, numărul mediu de salariaţi, cifra 
de afaceri, valoarea adăugată brută la costul factorilor. 

Pentru o imagine de ansamblu sunt prezentate și date privind pr incipalii 
indicatori ai întreprinderilor active din economie (industrie, construcţii, comerţ şi 
servicii) în anul de referință 2021 în România. 

Pe lângă indicatorii filialelor străine în România, începând cu anul de 
referință 2021 am introdus un set de indicatori privind filialele grupurilor românești 
în străinătate. 
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9. Definirea indicatorilor şi note metodologice

Filiala reprezintă o întreprindere (unitate legală) cu personalitate juridică controlată de o alta, direct sau 
indirect. 
Controlul reprezintă dreptul de a determina politica generală a întreprinderii. În acest context, 
întreprinderea A este controlată de întreprinderea B, dacă întreprinderea B care controlează, direct 
sau indirect, deține mai mult de jumătate din acţiuni sau din numărul de voturi. 
Cifra de afaceri  reprezintă suma veniturilor facturate rezultate din vânzări de bunuri, vânzări de mărfuri, 
executarea de lucrări şi prestarea de servicii, mai puţin rabaturile, remizele şi alte reduceri acordate 
clienţilor. 
Numărul mediu de salariaţi reprezintă o medie aritmetică simplă, calculată prin împărţirea sumei 
efectivelor zilnice de salariaţi din anul respectiv - inclusiv din zilele de repaos săptămânal, sărbători legale 
şi alte zile nelucrătoare - la numărul cumulat al zilelor calendaristice (365 de zile). Salariaţii care nu sunt 
angajaţi cu normă întreagă se includ în numărul mediu, proporţional cu timpul de lucru prevăzut în 
contractul de muncă. Salariaţii detaşaţi se iau în calculul numărului mediu la unitatea de la care îşi 
încasează drepturile salariale. Salariaţii aflaţi în delegare se iau în calcul la unitatea care i-a delegat.  
Numărul mediu de persoane ocupate reprezintă numărul total de personal (salariat şi nesalariat) 
care a lucrat în întreprindere în cursul perioadei de referinţă, inclusiv personalul detaşat, remunerat 
de întreprindere, dar care lucrează în afara ei (ex: reprezentanţi comerciali, echipele de reparaţii şi 
întreţinere). 
Valoarea adăugată brută la costul factorilor se calculează ca suma dintre cifra de afaceri, 
producţia de imobilizari şi alte venituri de exploatare, variaţia stocurilor, din care se scad cheltuielile 
de bunuri şi servicii, precum şi alte taxe şi impozite pe produs şi producţie. 
State membre UE  (intracomunitare): Austria, Belgia, Bulgaria, Cehia, Cipru, Croația, Danemarca, 
Estonia, Finlanda, Franţa, Germania, Grecia, Italia, Irlanda, Letonia, Lituania, Luxemburg, Malta, 
Țările de Jos, Polonia, Portugalia, Slovacia, Slovenia, Spania, Suedia, Ungaria. Alte țări europene: 
Belarus, Elveţia, Moldova, Norvegia, Rusia,Turcia, Ucraina, Marea Britanie şi statele balcanice.  
Indicatorii statistici consolidați prezintă informații anuale la nivel de întreprindere conform definiției 
Regulamentului CEE nr. 696/93 al Consiliului privind unitățile statistice pentru observarea și 
analizarea sistemului de producție comunitar. 
Conform acestuia, întreprinderea este definită ca cea mai mică combinație de unități juridice, 
respectiv o unitate organizatorică producătoare de bunuri sau servicii, care beneficiază de un anumit 
nivel de autonomie în adoptarea deciziilor, în special în privința alocării resurselor curente.   
În cazul în care o întreprindere este formată din mai multe societăți (unități juridice), datele individuale 
ale societăților au fost consolidate prin eliminarea fluxurilor existente între acestea, oferind astfel o 
imagine de ansamblu mai corectă cu privire la poziția financiară, performanțele și rezultatele 
întreprinderii. Consolidarea la nivel de întreprindere este diferită de consolidarea la nivel de grup, în 
procesul de consolidare nefiind cuprinse decât societățile comerciale cu sediul social în România.  
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1. Numărul de întreprinderi, numărul de întreprinderi FATS 1)

În România, la sfârşitul anului 2021, numărul de întreprinderi active din economie (industrie, 
construcţii, comerţ şi servicii) a fost de 566886. Sectorul “Industrie” însuma 61255 întreprinderi, 
respectiv 10,8% din total. Cea mai mare pondere a fost deţinută de întreprinderile din cadrul sectorului 
“Servicii”, respectiv 45,1%. Sectorul “Comerț” reprezenta 31,3% din totalul întreprinderilor active, iar 
ponderea înregistrată în cadrul sectorului “Construcţii” a fost de 12,8%. 

Date grafic 1,3.xlsx 

Din totalul întreprinderilor active din anul 2021, 
întreprinderile FATS au totalizat un număr de 
28050, ceea ce reprezintă o pondere de 4,9%. 
Se observă că cea mai mare pondere a 
întreprinderilor FATS se regăseşte în sectorul 
“Servicii” care însuma 12565 întreprinderi, iar cel 
mai mic număr în sectorul  “Construcţii”, 
respectiv 2571. În ceea ce priveşte ponderea 
întreprinderilor FATS în total sector, cea mai 
mare s-a înregistrat în industrie 8,1%, în timp ce 
valoarea cea mai scăzută s-a înregistrat în 
construcții 3,5%. 

În ceea ce priveşte repartizarea filialelor străine 
după locaţia întreprinderii care deține controlul, 
pentru anul 2021, ponderea filialelor 
întreprinderilor situate în statele membre UE, 
reprezintă 66,3% din total FATS, faţă de 12,5% 
cât reprezintă ponderea deţinută de filialele din 
alte țări europene. 

Date grafic 2,4,5,6.xlsx 

2. Numărul mediu de salariaţi, total şi în întreprinderi FATS

În anul 2021, la nivel total, cel mai mare număr mediu de salariaţi a fost înregistrat în întreprinderile 
de servicii (1318243 salariaţi), urmate de întreprinderile din industrie (1254937 salariaţi),  comerţ 
(859584 salariaţi) şi construcţii (459533 salariaţi). 

Date grafic 1,3.xlsx 

În întreprinderile FATS cu activitate 
principală de  industrie s-au  înregistrat 
578250 salariaţi ceea ce reprezintă 46,1% 
din numărul salariaţilor din industrie; în 
întreprinderile FATS din servicii regăsim un 
număr de 324886 salariaţi reprezentând 
24,6% din total servicii; în comerţ cei 225656 
salariaţi din întreprinderile FATS au 
reprezentat 26,3% din total comerţ, iar cel 
mai scăzut număr de salariaţi se 
înregistrează în întreprinderile FATS din 
construcţii, 26242 salariaţi care reprezintă 
5,7% din total salariaţi din construcţii. 

1) Întreprinderea este egală cu unitatea legală (societatea comercială cu personalitate juridică). Sunt incluse unitățile a căror
activitate principală este cuprinsă în secțiunile de la B la N, fără secțiunea K, plus diviziunea S95 conform CAEN Rev.2. 
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Se observă că cel mai mare număr mediu de 
salariaţi este deţinut de întreprinderile filiale 
străine controlate de întreprinderi din statele 
membre UE, respectiv 775004 salariaţi, ceea ce 
dețin 67,1% din total salariați în FATS. 
Întreprinderile FATS controlate de alte țări 
europene reprezintă o pondere de 6,8% din 
totalul salariaților în FATS, reprezentând un 
număr mediu de salariaţi de 77995. 

Date grafic 2,4,5,6.xlsx 

3. Cifra de afaceri şi valoarea adăugată brută, total şi întreprinderi FATS
mil. lei 

Sector de activitate 
Cifra de afaceri Valoarea adăugată brută la costul 

factorilor 
Total 
2021 Din care: FATS Total 

2021 Din care: FATS 

Industrie 636435 425065 153920 88508 

Construcţii 144287 18752 43460 5980 

Comerţ 821170 401499 126324 49138 

Servicii 345661 126423 155921 60049 

TOTAL 1947553 971739 479625 203675 
       Date tabel 1.xlsx 

În 2021, se observă că cea mai mare pondere a cifrei de afaceri se regăseşte în sectorul comerț 
la nivel total (42,2% din total cifră de afaceri), în timp ce în  întreprinderile FATS cea mai mare pondere 
se regăsește în sectorul industrie (respectiv 43,7% din total cifră de afaceri FATS). 
       Tot în sectorul industrie s-a înregistrat şi cea mai mare valoare adăugată brută la costul 

factorilor, respectiv 43,5% din total înregistrat în întreprinderile FATS. 

Cea mai mare valoare a cifrei de afaceri a fost 
realizată în întreprinderile FATS aflate sub 
control intracomunitar, în valoare de 641400 mil. 
lei. Valoarea cifrei de afaceri realizate în 
întreprinderile FATS aflate sub controlul altor țări 
europene a fost de 81646 mil. lei. 

Date grafic 2,4,5,6.xlsx 
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Structura numărului mediu de salariaţi în 
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7. Principalii indicatori ai filialelor străine, aflate sub control intracomunitar, date
consolidate

State membre UE  
(intracomunitare) 

Număr de 
întreprinderi 

Număr de persoane 
ocupate 

Cifra de afaceri 
-mil.lei- 

Valoarea 
adaugată brută 

la costul 
factorilor-mil.lei- 

Austria 1142 67109 85565 25694 
Belgia 636 20298 17565 4042 
Bulgaria 490 6338 6258 c 
Cehia 195 2773 3494 794 
Cipru 1260 42983 36346 7536 
Danemarca 149 6747 5210 841 
Finlanda 39 3061 1113 581 
Franța 1278 141608 118707 27033 
Germania 2855 220562 171425 38867 
Grecia 1064 17460 13343 3664 
Irlanda 123 17290 10018 2984 
Italia 4921 108619 56357 13798 
Luxemburg 272 28609 28922 6012 
Polonia 281 11633 7972 1890 
Portugalia 94 2176 1510 538 
Slovacia 148 1075 736 227 
Spania 660 14017 9194 2338 
Suedia 218 17390 8707 2317 
Țările de Jos 933 88160 59629 13012 
Ungaria 1322 18652 19964 3151 
Altele 261 10280 4959 c 
TOTAL 18341 846840 666994 158860 

Date tabel 8.xlsx 

8. Structura indicatorilor filialelor românești în străinătate 3)

99 de întreprinderi cu sediul în România dețin filiale în afara țării. Dintre acestea, 58 de 
întreprinderi au filiale în statele membre UE având o cifră de afaceri de 3839 mil. lei și în care 
activează un număr de persoane ocupate de 5343. 

Date grafic 7.xlsx 
3) Sunt incluse întreprinderile a căror activitate principală este cuprinsă în secțiunile de la B la S fără secțiunea O conform CAEN Rev.2.

80,4%

70,0%

58,6%

18,6%

26,7%

35,4%

1,0%

3,3%

6,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Cifra de afaceri
 (mil. lei)

Număr de persoane
ocupate

Număr de întreprinderi

Structura indicatorilor filialelor românești în străinătate

State membre UE Alte țări din Europa Alte țări 



5 

5. Principalii indicatori ai filialelor străine, aflate sub control intracomunitar

Repartizarea cifrei de afaceri în funcţie de ţara în care se găsește întreprinderea care deține 
controlul, relevă faptul că Germania deţine cea mai mare pondere cu 26,2% din total controlului 
intracomunitar, urmată de Franța cu 18,2% şi pe locul trei Austria cu 13,0%. În cazul valorii agăugate 
brute la costul factorilor, ponderea cea mai ridicată este deţinută de Germania 26,9% din total 
intracomunitar, urmată de Franța 16,3% şi Austria 13,0%. 

State membre UE  
(intracomunitare) 

Număr de 
întreprinderi 

Număr mediu de 
salariați 

Cifra de afaceri 
-mil.lei- 

Valoarea adaugată brută la 
costul factorilor  

-mil.lei- 
Austria 1175 52312 83437 17683 

Belgia 672 19795 16240 4036 

Bulgaria 480 4955 4108 1022 

Cehia 221 2591 3466 786 

Cipru 1413 35031 34457 6621 

Danemarca 168 6564 5612 857 

Finlanda 40 3049 1115 581 

Franța 1329 134489 116631 22094 

Germania 2849 212286 167820 36482 

Grecia 1015 13743 11757 2852 

Irlanda 128 17176 10492 2961 

Italia 4891 101244 50133 10930 

Luxemburg 309 23251 27315 5288 

Polonia 270 10942 7886 1836 

Portugalia 98 2155 1529 538 

Slovacia 145 1019 734 227 

Spania 658 13628 9176 2333 

Suedia 219 17307 8579 2323 

Țările de Jos 996 80118 57875 12637 

Ungaria 1262 15600 18850 2441 

Altele 262 7749 4188 1120 

TOTAL 18600 775004 641400 135652 
Date tabel 3.xlsx 

6. Principalii indicatori ai filialelor străine, repartizaţi pe activităţi, date consolidate 2)

Activitate conform 
CAEN Rev.2 

Număr de 
întreprinderi 

Număr de 
persoane 
ocupate 

Cifra de 
afaceri  
-mil.lei- 

Valoarea adaugată brută 
la costul factorilor  

-mil.lei- 
Industria extractivă 111 6656 3181 1272 
Industria prelucrătoare 4088 570613 413954 88726 
Producția și furnizarea de energie electrică şi 
termică, gaze, apă caldă și aer condiționat 

335 16342 47629 4031 

Distribuția apei; salubritate, gestionarea 
deşeurilor, activităţi de decontaminare 

117 9439 6074 1608 

Construcţii 2438 27028 18729 5960 
Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; repararea 
autovehiculelor şi motocicletelor 

7703 219939 329009 43555 

Transport şi depozitare 1391 45095 23672 4984 
Hoteluri şi restaurante 785 15445 3328 1323 
Informaţii şi comunicaţii 2160 127054 53589 28468 
Intermedieri financiare și asigurări 328 44522 42389 22917 
Tranzacţii imobiliare 2893 8900 9228 5404 
Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 3174 44060 16433 7784 

Activităţi de servicii administrative şi activităţi de 
servicii suport 

1343 76331 14264 9162 

Învățământ 214 619 153 80 

Sănătate și asistență socială 323 15414 4878 2045 
Activități de spectacole, culturale și creative 260 14617 3936 1332 

Reparaţii de calculatoare, de articole personale şi 
de uz gospodăresc și alte activități de servicii 

206 1371 287 122 

TOTAL 27869 1243445 990733 228773 
Date tabel 7.xlsx 
2) Sunt incluse întreprinderile a căror activitate principală este cuprinsă în secțiunile de la B la S, fără secțiunea O si fără diviziunea
S94 conform CAEN Rev.2. 
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Și în cazul valorii adăugate brute la costul 
factorilor cea mai mare pondere a acesteia 
se regăsește la întreprinderile FATS 
controlate de state intracomunitare (135652 
mil. lei). Întreprinderile FATS controlate de 
alte țări europene au realizat o valoare 
adăugată brută de 14138 mil. lei. 

 

Date grafic 2,4,5,6.xlsx 

4. Principalii indicatori ai filialelor străine, repartizaţi pe activităţi

În ceea ce privește repartizarea cifrei de afaceri din întreprinderile FATS pe activităţi 
desfăşurate, conform CAEN Rev.2, se constată că cea mai mare pondere este deţinută de secţiunea 
comerț cu ridicata şi cu amănuntul; repararea autovehiculelor şi motocicletelor 41,3%, urmată de 
secţiunea industria prelucrătoare 35,5%. Cea mai scăzută valoare a fost înregistrată în activitatea de 
reparaţii de calculatoare, de articole personale şi de uz gospodăresc (141 mil.lei). 

În cadrul industriei prelucrătoare în anul 2021 ponderea cea mai ridicată a cifrei de afaceri 
(29,0%) este deţinută de întreprinderile cu activitate principală de “fabricarea autovehiculelor de 
transport rutier, a remorcilor şi semiremorcilor”, urmată de cele din “fabricarea echipamentelor 
electrice” (7,7%), “industria metalurgică” (7,5%), “industria alimentară” (7,0%), “fabricarea produselor 
din cauciuc și mase plastice” (6,8%) și de cele cu activitatea principală din “fabricarea de mașini, 
utilaje și echipamente” (5,8%). 

În comerţul cu ridicata şi cu amănuntul; repararea autovehiculelor şi motocicletelor, cea mai 
mare pondere a cifrei de afaceri s-a înregistrat de către întreprinderile FATS din “comerţul cu ridicata 
cu excepţia comerţului cu autovehicule şi motociclete” respectiv 51,1%. 

Activitate conform 
 CAEN Rev.2 

Număr de 
întreprinderi 

FATS 
Număr mediu de 

salariaţi 
(persoane) 

Cifra de afaceri 
(mil.lei) 

Valoarea adăugată 
brută la costul 

factorilor 
(mil.lei) 

Industria extractivă 124 14513 26583 9114 
Industria prelucrătoare 4250 538053 344775 73794 
Producția și furnizarea de energie electrică şi 
termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat 429 16230 47605 3982 
Distribuţia apei; salubritate, gestionarea 
deşeurilor, activităţi de decontaminare 147 9454 6102 1618 
Construcţii 2571 26242 18752 5980 
Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; repararea 
autovehiculelor şi motocicletelor 7964 225656 401499 49138 
Transport şi depozitare 1432 45608 23833 5074 
Hoteluri şi restaurante 792 15316 3328 1323 
Informaţii şi comunicaţii 2226 129535 54827 29063 
Tranzacţii imobiliare 3367 7646 10409 6032 
Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 3298 48585 19332 9165 
Activităţi de servicii administrative şi activităţi 
de servicii suport 1403 77689 14553 9342 
Reparaţii de calculatoare, de articole personale 
şi de uz gospodăresc 47 507 141 50 
TOTAL 28050 1155034 971739 203675 

 Date tabel 2.xlsx 
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5. Principalii indicatori ai filialelor străine, aflate sub control intracomunitar

Repartizarea cifrei de afaceri în funcţie de ţara în care se găsește întreprinderea care deține 
controlul, relevă faptul că Germania deţine cea mai mare pondere cu 26,2% din total controlului 
intracomunitar, urmată de Franța cu 18,2% şi pe locul trei Austria cu 13,0%. În cazul valorii agăugate 
brute la costul factorilor, ponderea cea mai ridicată este deţinută de Germania 26,9% din total 
intracomunitar, urmată de Franța 16,3% şi Austria 13,0%. 

State membre UE  
(intracomunitare) 

Număr de 
întreprinderi 

Număr mediu de 
salariați 

Cifra de afaceri 
-mil.lei- 

Valoarea adaugată brută la 
costul factorilor  

-mil.lei- 
Austria 1175 52312 83437 17683 

Belgia 672 19795 16240 4036 

Bulgaria 480 4955 4108 1022 

Cehia 221 2591 3466 786 

Cipru 1413 35031 34457 6621 

Danemarca 168 6564 5612 857 

Finlanda 40 3049 1115 581 

Franța 1329 134489 116631 22094 

Germania 2849 212286 167820 36482 

Grecia 1015 13743 11757 2852 

Irlanda 128 17176 10492 2961 

Italia 4891 101244 50133 10930 

Luxemburg 309 23251 27315 5288 

Polonia 270 10942 7886 1836 

Portugalia 98 2155 1529 538 

Slovacia 145 1019 734 227 

Spania 658 13628 9176 2333 

Suedia 219 17307 8579 2323 

Țările de Jos 996 80118 57875 12637 

Ungaria 1262 15600 18850 2441 

Altele 262 7749 4188 1120 

TOTAL 18600 775004 641400 135652 
Date tabel 3.xlsx 

6. Principalii indicatori ai filialelor străine, repartizaţi pe activităţi, date consolidate 2)

Activitate conform 
CAEN Rev.2 

Număr de 
întreprinderi 

Număr de 
persoane 
ocupate 

Cifra de 
afaceri  
-mil.lei- 

Valoarea adaugată brută 
la costul factorilor  

-mil.lei- 
Industria extractivă 111 6656 3181 1272 
Industria prelucrătoare 4088 570613 413954 88726 
Producția și furnizarea de energie electrică şi 
termică, gaze, apă caldă și aer condiționat 

335 16342 47629 4031 

Distribuția apei; salubritate, gestionarea 
deşeurilor, activităţi de decontaminare 

117 9439 6074 1608 

Construcţii 2438 27028 18729 5960 
Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; repararea 
autovehiculelor şi motocicletelor 

7703 219939 329009 43555 

Transport şi depozitare 1391 45095 23672 4984 
Hoteluri şi restaurante 785 15445 3328 1323 
Informaţii şi comunicaţii 2160 127054 53589 28468 
Intermedieri financiare și asigurări 328 44522 42389 22917 
Tranzacţii imobiliare 2893 8900 9228 5404 
Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 3174 44060 16433 7784 

Activităţi de servicii administrative şi activităţi de 
servicii suport 

1343 76331 14264 9162 

Învățământ 214 619 153 80 

Sănătate și asistență socială 323 15414 4878 2045 
Activități de spectacole, culturale și creative 260 14617 3936 1332 

Reparaţii de calculatoare, de articole personale şi 
de uz gospodăresc și alte activități de servicii 

206 1371 287 122 

TOTAL 27869 1243445 990733 228773 
Date tabel 7.xlsx 
2) Sunt incluse întreprinderile a căror activitate principală este cuprinsă în secțiunile de la B la S, fără secțiunea O si fără diviziunea
S94 conform CAEN Rev.2. 
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Și în cazul valorii adăugate brute la costul 
factorilor cea mai mare pondere a acesteia 
se regăsește la întreprinderile FATS 
controlate de state intracomunitare (135652 
mil. lei). Întreprinderile FATS controlate de 
alte țări europene au realizat o valoare 
adăugată brută de 14138 mil. lei. 

 

Date grafic 2,4,5,6.xlsx 

4. Principalii indicatori ai filialelor străine, repartizaţi pe activităţi

În ceea ce privește repartizarea cifrei de afaceri din întreprinderile FATS pe activităţi 
desfăşurate, conform CAEN Rev.2, se constată că cea mai mare pondere este deţinută de secţiunea 
comerț cu ridicata şi cu amănuntul; repararea autovehiculelor şi motocicletelor 41,3%, urmată de 
secţiunea industria prelucrătoare 35,5%. Cea mai scăzută valoare a fost înregistrată în activitatea de 
reparaţii de calculatoare, de articole personale şi de uz gospodăresc (141 mil.lei). 

În cadrul industriei prelucrătoare în anul 2021 ponderea cea mai ridicată a cifrei de afaceri 
(29,0%) este deţinută de întreprinderile cu activitate principală de “fabricarea autovehiculelor de 
transport rutier, a remorcilor şi semiremorcilor”, urmată de cele din “fabricarea echipamentelor 
electrice” (7,7%), “industria metalurgică” (7,5%), “industria alimentară” (7,0%), “fabricarea produselor 
din cauciuc și mase plastice” (6,8%) și de cele cu activitatea principală din “fabricarea de mașini, 
utilaje și echipamente” (5,8%). 

În comerţul cu ridicata şi cu amănuntul; repararea autovehiculelor şi motocicletelor, cea mai 
mare pondere a cifrei de afaceri s-a înregistrat de către întreprinderile FATS din “comerţul cu ridicata 
cu excepţia comerţului cu autovehicule şi motociclete” respectiv 51,1%. 

Activitate conform 
 CAEN Rev.2 

Număr de 
întreprinderi 

FATS 
Număr mediu de 

salariaţi 
(persoane) 

Cifra de afaceri 
(mil.lei) 

Valoarea adăugată 
brută la costul 

factorilor 
(mil.lei) 

Industria extractivă 124 14513 26583 9114 
Industria prelucrătoare 4250 538053 344775 73794 
Producția și furnizarea de energie electrică şi 
termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat 429 16230 47605 3982 
Distribuţia apei; salubritate, gestionarea 
deşeurilor, activităţi de decontaminare 147 9454 6102 1618 
Construcţii 2571 26242 18752 5980 
Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; repararea 
autovehiculelor şi motocicletelor 7964 225656 401499 49138 
Transport şi depozitare 1432 45608 23833 5074 
Hoteluri şi restaurante 792 15316 3328 1323 
Informaţii şi comunicaţii 2226 129535 54827 29063 
Tranzacţii imobiliare 3367 7646 10409 6032 
Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 3298 48585 19332 9165 
Activităţi de servicii administrative şi activităţi 
de servicii suport 1403 77689 14553 9342 
Reparaţii de calculatoare, de articole personale 
şi de uz gospodăresc 47 507 141 50 
TOTAL 28050 1155034 971739 203675 

 Date tabel 2.xlsx 

State 
membre 

UE
66,6%

Alte țări din 
Europa

6,9%

Alte țări 
26,5%

Structura valorii adăugate brute la costul 
factorilor în întreprinderile FATS pe zone 

geografice
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Se observă că cel mai mare număr mediu de 
salariaţi este deţinut de întreprinderile filiale 
străine controlate de întreprinderi din statele 
membre UE, respectiv 775004 salariaţi, ceea ce 
dețin 67,1% din total salariați în FATS. 
Întreprinderile FATS controlate de alte țări 
europene reprezintă o pondere de 6,8% din 
totalul salariaților în FATS, reprezentând un 
număr mediu de salariaţi de 77995. 

Date grafic 2,4,5,6.xlsx 

3. Cifra de afaceri şi valoarea adăugată brută, total şi întreprinderi FATS
mil. lei 

Sector de activitate 
Cifra de afaceri Valoarea adăugată brută la costul 

factorilor 
Total 
2021 Din care: FATS Total 

2021 Din care: FATS 

Industrie 636435 425065 153920 88508 

Construcţii 144287 18752 43460 5980 

Comerţ 821170 401499 126324 49138 

Servicii 345661 126423 155921 60049 

TOTAL 1947553 971739 479625 203675 
       Date tabel 1.xlsx 

În 2021, se observă că cea mai mare pondere a cifrei de afaceri se regăseşte în sectorul comerț 
la nivel total (42,2% din total cifră de afaceri), în timp ce în  întreprinderile FATS cea mai mare pondere 
se regăsește în sectorul industrie (respectiv 43,7% din total cifră de afaceri FATS). 
       Tot în sectorul industrie s-a înregistrat şi cea mai mare valoare adăugată brută la costul 

factorilor, respectiv 43,5% din total înregistrat în întreprinderile FATS. 

Cea mai mare valoare a cifrei de afaceri a fost 
realizată în întreprinderile FATS aflate sub 
control intracomunitar, în valoare de 641400 mil. 
lei. Valoarea cifrei de afaceri realizate în 
întreprinderile FATS aflate sub controlul altor țări 
europene a fost de 81646 mil. lei. 

Date grafic 2,4,5,6.xlsx 

State 
membre 

UE
67,1%

Alte țări din 
Europa

6,8%

Alte țări 
26,1%

Structura numărului mediu de salariaţi în 
întreprinderile FATS pe zone geografice

State 
membre 

UE
66,0%

Alte țări din 
Europa

8,4%

Alte țări 
25,6%

Structura cifrei de afaceri în întreprinderile 
FATS pe zone geografice
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7. Principalii indicatori ai filialelor străine, aflate sub control intracomunitar, date
consolidate

State membre UE  
(intracomunitare) 

Număr de 
întreprinderi 

Număr de persoane 
ocupate 

Cifra de afaceri 
-mil.lei- 

Valoarea 
adaugată brută 

la costul 
factorilor-mil.lei- 

Austria 1142 67109 85565 25694 
Belgia 636 20298 17565 4042 
Bulgaria 490 6338 6258 c 
Cehia 195 2773 3494 794 
Cipru 1260 42983 36346 7536 
Danemarca 149 6747 5210 841 
Finlanda 39 3061 1113 581 
Franța 1278 141608 118707 27033 
Germania 2855 220562 171425 38867 
Grecia 1064 17460 13343 3664 
Irlanda 123 17290 10018 2984 
Italia 4921 108619 56357 13798 
Luxemburg 272 28609 28922 6012 
Polonia 281 11633 7972 1890 
Portugalia 94 2176 1510 538 
Slovacia 148 1075 736 227 
Spania 660 14017 9194 2338 
Suedia 218 17390 8707 2317 
Țările de Jos 933 88160 59629 13012 
Ungaria 1322 18652 19964 3151 
Altele 261 10280 4959 c 
TOTAL 18341 846840 666994 158860 

Date tabel 8.xlsx 

8. Structura indicatorilor filialelor românești în străinătate 3)

99 de întreprinderi cu sediul în România dețin filiale în afara țării. Dintre acestea, 58 de 
întreprinderi au filiale în statele membre UE având o cifră de afaceri de 3839 mil. lei și în care 
activează un număr de persoane ocupate de 5343. 

Date grafic 7.xlsx 
3) Sunt incluse întreprinderile a căror activitate principală este cuprinsă în secțiunile de la B la S fără secțiunea O conform CAEN Rev.2.
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70,0%
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 (mil. lei)

Număr de persoane
ocupate
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Structura indicatorilor filialelor românești în străinătate
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9. Definirea indicatorilor şi note metodologice

Filiala reprezintă o întreprindere (unitate legală) cu personalitate juridică controlată de o alta, direct sau 
indirect. 
Controlul reprezintă dreptul de a determina politica generală a întreprinderii. În acest context, 
întreprinderea A este controlată de întreprinderea B, dacă întreprinderea B care controlează, direct 
sau indirect, deține mai mult de jumătate din acţiuni sau din numărul de voturi. 
Cifra de afaceri  reprezintă suma veniturilor facturate rezultate din vânzări de bunuri, vânzări de mărfuri, 
executarea de lucrări şi prestarea de servicii, mai puţin rabaturile, remizele şi alte reduceri acordate 
clienţilor. 
Numărul mediu de salariaţi reprezintă o medie aritmetică simplă, calculată prin împărţirea sumei 
efectivelor zilnice de salariaţi din anul respectiv - inclusiv din zilele de repaos săptămânal, sărbători legale 
şi alte zile nelucrătoare - la numărul cumulat al zilelor calendaristice (365 de zile). Salariaţii care nu sunt 
angajaţi cu normă întreagă se includ în numărul mediu, proporţional cu timpul de lucru prevăzut în 
contractul de muncă. Salariaţii detaşaţi se iau în calculul numărului mediu la unitatea de la care îşi 
încasează drepturile salariale. Salariaţii aflaţi în delegare se iau în calcul la unitatea care i-a delegat.  
Numărul mediu de persoane ocupate reprezintă numărul total de personal (salariat şi nesalariat) 
care a lucrat în întreprindere în cursul perioadei de referinţă, inclusiv personalul detaşat, remunerat 
de întreprindere, dar care lucrează în afara ei (ex: reprezentanţi comerciali, echipele de reparaţii şi 
întreţinere). 
Valoarea adăugată brută la costul factorilor se calculează ca suma dintre cifra de afaceri, 
producţia de imobilizari şi alte venituri de exploatare, variaţia stocurilor, din care se scad cheltuielile 
de bunuri şi servicii, precum şi alte taxe şi impozite pe produs şi producţie. 
State membre UE  (intracomunitare): Austria, Belgia, Bulgaria, Cehia, Cipru, Croația, Danemarca, 
Estonia, Finlanda, Franţa, Germania, Grecia, Italia, Irlanda, Letonia, Lituania, Luxemburg, Malta, 
Țările de Jos, Polonia, Portugalia, Slovacia, Slovenia, Spania, Suedia, Ungaria. Alte țări europene: 
Belarus, Elveţia, Moldova, Norvegia, Rusia,Turcia, Ucraina, Marea Britanie şi statele balcanice.  
Indicatorii statistici consolidați prezintă informații anuale la nivel de întreprindere conform definiției 
Regulamentului CEE nr. 696/93 al Consiliului privind unitățile statistice pentru observarea și 
analizarea sistemului de producție comunitar. 
Conform acestuia, întreprinderea este definită ca cea mai mică combinație de unități juridice, 
respectiv o unitate organizatorică producătoare de bunuri sau servicii, care beneficiază de un anumit 
nivel de autonomie în adoptarea deciziilor, în special în privința alocării resurselor curente.   
În cazul în care o întreprindere este formată din mai multe societăți (unități juridice), datele individuale 
ale societăților au fost consolidate prin eliminarea fluxurilor existente între acestea, oferind astfel o 
imagine de ansamblu mai corectă cu privire la poziția financiară, performanțele și rezultatele 
întreprinderii. Consolidarea la nivel de întreprindere este diferită de consolidarea la nivel de grup, în 
procesul de consolidare nefiind cuprinse decât societățile comerciale cu sediul social în România.  

2 

1. Numărul de întreprinderi, numărul de întreprinderi FATS 1)

În România, la sfârşitul anului 2021, numărul de întreprinderi active din economie (industrie, 
construcţii, comerţ şi servicii) a fost de 566886. Sectorul “Industrie” însuma 61255 întreprinderi, 
respectiv 10,8% din total. Cea mai mare pondere a fost deţinută de întreprinderile din cadrul sectorului 
“Servicii”, respectiv 45,1%. Sectorul “Comerț” reprezenta 31,3% din totalul întreprinderilor active, iar 
ponderea înregistrată în cadrul sectorului “Construcţii” a fost de 12,8%. 

Date grafic 1,3.xlsx 

Din totalul întreprinderilor active din anul 2021, 
întreprinderile FATS au totalizat un număr de 
28050, ceea ce reprezintă o pondere de 4,9%. 
Se observă că cea mai mare pondere a 
întreprinderilor FATS se regăseşte în sectorul 
“Servicii” care însuma 12565 întreprinderi, iar cel 
mai mic număr în sectorul  “Construcţii”, 
respectiv 2571. În ceea ce priveşte ponderea 
întreprinderilor FATS în total sector, cea mai 
mare s-a înregistrat în industrie 8,1%, în timp ce 
valoarea cea mai scăzută s-a înregistrat în 
construcții 3,5%. 

În ceea ce priveşte repartizarea filialelor străine 
după locaţia întreprinderii care deține controlul, 
pentru anul 2021, ponderea filialelor 
întreprinderilor situate în statele membre UE, 
reprezintă 66,3% din total FATS, faţă de 12,5% 
cât reprezintă ponderea deţinută de filialele din 
alte țări europene. 

Date grafic 2,4,5,6.xlsx 

2. Numărul mediu de salariaţi, total şi în întreprinderi FATS

În anul 2021, la nivel total, cel mai mare număr mediu de salariaţi a fost înregistrat în întreprinderile 
de servicii (1318243 salariaţi), urmate de întreprinderile din industrie (1254937 salariaţi),  comerţ 
(859584 salariaţi) şi construcţii (459533 salariaţi). 

Date grafic 1,3.xlsx 

În întreprinderile FATS cu activitate 
principală de  industrie s-au  înregistrat 
578250 salariaţi ceea ce reprezintă 46,1% 
din numărul salariaţilor din industrie; în 
întreprinderile FATS din servicii regăsim un 
număr de 324886 salariaţi reprezentând 
24,6% din total servicii; în comerţ cei 225656 
salariaţi din întreprinderile FATS au 
reprezentat 26,3% din total comerţ, iar cel 
mai scăzut număr de salariaţi se 
înregistrează în întreprinderile FATS din 
construcţii, 26242 salariaţi care reprezintă 
5,7% din total salariaţi din construcţii. 

1) Întreprinderea este egală cu unitatea legală (societatea comercială cu personalitate juridică). Sunt incluse unitățile a căror
activitate principală este cuprinsă în secțiunile de la B la N, fără secțiunea K, plus diviziunea S95 conform CAEN Rev.2. 

4950

2571

7964

12565

Industrie Construcții Comerț Servicii

Numărul întreprinderilor FATS pe sectoare 
de activitate economică în anul 2021

State 
membre 

UE
66,3%

Alte țări 
din Europa

12,5%

Alte țări 
21,2%

Numărul întreprinderilor FATS pe zone 
geografice

1254937

459533

859584

1318243

578250

26242
225656

324886

Industrie Construcții Comerț Servicii

Numărul mediu de salariați pe total si FATS
pe sectoare de activitate în anul 2021



ACTIVITATEA FILIALELOR STRĂINE ÎN ROMÂNIA 

Date generale 

  Statistica FATS îşi propune să furnizeze informaţii 
asupra indicatorilor economici cheie (cifra de afaceri, 
numărul de salariaţi, valoarea adăugată brută la costul 
factorilor) ai filialelor întreprinderilor străine în România.  

În această publicaţie sunt prezentate informaţii privind 
principalele rezultate economice ale filialelor străine în 
România, respectiv întreprinderi controlate de entități 
nerezidente (străine) pentru anul de referinţă 2021. 

Încadrarea într-unul dintre sectoarele economice s-a 
făcut în funcţie de activitatea principală a întreprinderii, 
conform clasificării activităţilor din economia naţională, 
CAEN Rev.2. 

Cea mai mare pondere a cifrei de afaceri a fost 
realizată de filiale ale întreprinderilor din Germania. 

În medie într-o întreprindere FATS s-au înregistrat 41 
de salariaţi. 

Cifra de afaceri medie realizată de o întreprindere 
FATS a fost de 34,6 mil. lei, iar valoarea adăugată brută 
de 7,3 mil. lei 

În sectorul “Servicii” s-a înregistrat cel mai mare 
număr de filliale străine. 

Date generale………………………….…….1 
1. Numărul de întreprinderi, numărul de
  întreprinderi FATS...................................2 

2. Numărul mediu de salariaţi, total şi în
  întreprinderi FATS...................................2 

3. Cifra de afaceri şi valoarea adăugată
brută, total şi întreprinderi FATS………...3

4. Principalii indicatori ai filialelor străine,
  repartizaţi pe activităţi..............................4 

5. Principalii indicatori ai filialelor străine,
  aflate sub control intracomunitar .... ........5 

6. Principalii indicatori ai filialelor străine,
repartizaţi pe activităţi, date consolidate......5 
7. Principalii indicatori ai filialelor străine, aflate
sub control intracomunitar, date consolidate..6 
8. Structura indicatorilor filialelor românești în
străinătate .......................................................6 
9. Definirea indicatorilor şi note
metodologice...............................................6 

Globalizarea exprimă creşterea şi internaţionalizarea pieţelor de bunuri, 
servicii, a pieţelor financiare şi este un proces multidimensional al integrării 
economice făcând astfel ca economiile naţionale să devină din ce în ce mai 
interconectate şi interdependente. 

Una dintre laturile globalizării se referă la prezenţa comercială a 
întreprinderilor multinaţionale (MNE) sau a filialelor întreprinderilor străine (FATS) 
în economiile naționale. Astfel pentru măsurarea impactului şi activităţii acestora la 
nivelul Uniunii Europene a fost stabilit un set de indicatori statistici. Principalii 
indicatori ai filialelor străine aşa cum sunt ei definiţi la nivel european, prezentaţi în 
această publicaţie sunt: numărul întreprinderilor, numărul mediu de salariaţi, cifra 
de afaceri, valoarea adăugată brută la costul factorilor. 

Pentru o imagine de ansamblu sunt prezentate și date privind pr incipalii 
indicatori ai întreprinderilor active din economie (industrie, construcţii, comerţ şi 
servicii) în anul de referință 2021 în România. 

Pe lângă indicatorii filialelor străine în România, începând cu anul de 
referință 2021 am introdus un set de indicatori privind filialele grupurilor românești 
în străinătate. 



7 

9. Definirea indicatorilor şi note metodologice

Filiala reprezintă o întreprindere (unitate legală) cu personalitate juridică controlată de o alta, direct sau 
indirect. 
Controlul reprezintă dreptul de a determina politica generală a întreprinderii. În acest context, 
întreprinderea A este controlată de întreprinderea B, dacă întreprinderea B care controlează, direct 
sau indirect, deține mai mult de jumătate din acţiuni sau din numărul de voturi. 
Cifra de afaceri  reprezintă suma veniturilor facturate rezultate din vânzări de bunuri, vânzări de mărfuri, 
executarea de lucrări şi prestarea de servicii, mai puţin rabaturile, remizele şi alte reduceri acordate 
clienţilor. 
Numărul mediu de salariaţi reprezintă o medie aritmetică simplă, calculată prin împărţirea sumei 
efectivelor zilnice de salariaţi din anul respectiv - inclusiv din zilele de repaos săptămânal, sărbători legale 
şi alte zile nelucrătoare - la numărul cumulat al zilelor calendaristice (365 de zile). Salariaţii care nu sunt 
angajaţi cu normă întreagă se includ în numărul mediu, proporţional cu timpul de lucru prevăzut în 
contractul de muncă. Salariaţii detaşaţi se iau în calculul numărului mediu la unitatea de la care îşi 
încasează drepturile salariale. Salariaţii aflaţi în delegare se iau în calcul la unitatea care i-a delegat.  
Numărul mediu de persoane ocupate reprezintă numărul total de personal (salariat şi nesalariat) 
care a lucrat în întreprindere în cursul perioadei de referinţă, inclusiv personalul detaşat, remunerat 
de întreprindere, dar care lucrează în afara ei (ex: reprezentanţi comerciali, echipele de reparaţii şi 
întreţinere). 
Valoarea adăugată brută la costul factorilor se calculează ca suma dintre cifra de afaceri, 
producţia de imobilizari şi alte venituri de exploatare, variaţia stocurilor, din care se scad cheltuielile 
de bunuri şi servicii, precum şi alte taxe şi impozite pe produs şi producţie. 
State membre UE  (intracomunitare): Austria, Belgia, Bulgaria, Cehia, Cipru, Croația, Danemarca, 
Estonia, Finlanda, Franţa, Germania, Grecia, Italia, Irlanda, Letonia, Lituania, Luxemburg, Malta, 
Țările de Jos, Polonia, Portugalia, Slovacia, Slovenia, Spania, Suedia, Ungaria. Alte țări europene: 
Belarus, Elveţia, Moldova, Norvegia, Rusia,Turcia, Ucraina, Marea Britanie şi statele balcanice.  
Indicatorii statistici consolidați prezintă informații anuale la nivel de întreprindere conform definiției 
Regulamentului CEE nr. 696/93 al Consiliului privind unitățile statistice pentru observarea și 
analizarea sistemului de producție comunitar. 
Conform acestuia, întreprinderea este definită ca cea mai mică combinație de unități juridice, 
respectiv o unitate organizatorică producătoare de bunuri sau servicii, care beneficiază de un anumit 
nivel de autonomie în adoptarea deciziilor, în special în privința alocării resurselor curente.   
În cazul în care o întreprindere este formată din mai multe societăți (unități juridice), datele individuale 
ale societăților au fost consolidate prin eliminarea fluxurilor existente între acestea, oferind astfel o 
imagine de ansamblu mai corectă cu privire la poziția financiară, performanțele și rezultatele 
întreprinderii. Consolidarea la nivel de întreprindere este diferită de consolidarea la nivel de grup, în 
procesul de consolidare nefiind cuprinse decât societățile comerciale cu sediul social în România.  
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1. Numărul de întreprinderi, numărul de întreprinderi FATS 1)

În România, la sfârşitul anului 2021, numărul de întreprinderi active din economie (industrie, 
construcţii, comerţ şi servicii) a fost de 566886. Sectorul “Industrie” însuma 61255 întreprinderi, 
respectiv 10,8% din total. Cea mai mare pondere a fost deţinută de întreprinderile din cadrul sectorului 
“Servicii”, respectiv 45,1%. Sectorul “Comerț” reprezenta 31,3% din totalul întreprinderilor active, iar 
ponderea înregistrată în cadrul sectorului “Construcţii” a fost de 12,8%. 

Date grafic 1,3.xlsx 

Din totalul întreprinderilor active din anul 2021, 
întreprinderile FATS au totalizat un număr de 
28050, ceea ce reprezintă o pondere de 4,9%. 
Se observă că cea mai mare pondere a 
întreprinderilor FATS se regăseşte în sectorul 
“Servicii” care însuma 12565 întreprinderi, iar cel 
mai mic număr în sectorul  “Construcţii”, 
respectiv 2571. În ceea ce priveşte ponderea 
întreprinderilor FATS în total sector, cea mai 
mare s-a înregistrat în industrie 8,1%, în timp ce 
valoarea cea mai scăzută s-a înregistrat în 
construcții 3,5%. 

În ceea ce priveşte repartizarea filialelor străine 
după locaţia întreprinderii care deține controlul, 
pentru anul 2021, ponderea filialelor 
întreprinderilor situate în statele membre UE, 
reprezintă 66,3% din total FATS, faţă de 12,5% 
cât reprezintă ponderea deţinută de filialele din 
alte țări europene. 

Date grafic 2,4,5,6.xlsx 

2. Numărul mediu de salariaţi, total şi în întreprinderi FATS

În anul 2021, la nivel total, cel mai mare număr mediu de salariaţi a fost înregistrat în întreprinderile 
de servicii (1318243 salariaţi), urmate de întreprinderile din industrie (1254937 salariaţi),  comerţ 
(859584 salariaţi) şi construcţii (459533 salariaţi). 

Date grafic 1,3.xlsx 

În întreprinderile FATS cu activitate 
principală de  industrie s-au  înregistrat 
578250 salariaţi ceea ce reprezintă 46,1% 
din numărul salariaţilor din industrie; în 
întreprinderile FATS din servicii regăsim un 
număr de 324886 salariaţi reprezentând 
24,6% din total servicii; în comerţ cei 225656 
salariaţi din întreprinderile FATS au 
reprezentat 26,3% din total comerţ, iar cel 
mai scăzut număr de salariaţi se 
înregistrează în întreprinderile FATS din 
construcţii, 26242 salariaţi care reprezintă 
5,7% din total salariaţi din construcţii. 

1) Întreprinderea este egală cu unitatea legală (societatea comercială cu personalitate juridică). Sunt incluse unitățile a căror
activitate principală este cuprinsă în secțiunile de la B la N, fără secțiunea K, plus diviziunea S95 conform CAEN Rev.2. 
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Se observă că cel mai mare număr mediu de 
salariaţi este deţinut de întreprinderile filiale 
străine controlate de întreprinderi din statele 
membre UE, respectiv 775004 salariaţi, ceea ce 
dețin 67,1% din total salariați în FATS. 
Întreprinderile FATS controlate de alte țări 
europene reprezintă o pondere de 6,8% din 
totalul salariaților în FATS, reprezentând un 
număr mediu de salariaţi de 77995. 

Date grafic 2,4,5,6.xlsx 

3. Cifra de afaceri şi valoarea adăugată brută, total şi întreprinderi FATS
mil. lei 

Sector de activitate 
Cifra de afaceri Valoarea adăugată brută la costul 

factorilor 
Total 
2021 Din care: FATS Total 

2021 Din care: FATS 

Industrie 636435 425065 153920 88508 

Construcţii 144287 18752 43460 5980 

Comerţ 821170 401499 126324 49138 

Servicii 345661 126423 155921 60049 

TOTAL 1947553 971739 479625 203675 
       Date tabel 1.xlsx 

În 2021, se observă că cea mai mare pondere a cifrei de afaceri se regăseşte în sectorul comerț 
la nivel total (42,2% din total cifră de afaceri), în timp ce în  întreprinderile FATS cea mai mare pondere 
se regăsește în sectorul industrie (respectiv 43,7% din total cifră de afaceri FATS). 
       Tot în sectorul industrie s-a înregistrat şi cea mai mare valoare adăugată brută la costul 

factorilor, respectiv 43,5% din total înregistrat în întreprinderile FATS. 

Cea mai mare valoare a cifrei de afaceri a fost 
realizată în întreprinderile FATS aflate sub 
control intracomunitar, în valoare de 641400 mil. 
lei. Valoarea cifrei de afaceri realizate în 
întreprinderile FATS aflate sub controlul altor țări 
europene a fost de 81646 mil. lei. 

Date grafic 2,4,5,6.xlsx 
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Structura numărului mediu de salariaţi în 
întreprinderile FATS pe zone geografice
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7. Principalii indicatori ai filialelor străine, aflate sub control intracomunitar, date
consolidate

State membre UE  
(intracomunitare) 

Număr de 
întreprinderi 

Număr de persoane 
ocupate 

Cifra de afaceri 
-mil.lei- 

Valoarea 
adaugată brută 

la costul 
factorilor-mil.lei- 

Austria 1142 67109 85565 25694 
Belgia 636 20298 17565 4042 
Bulgaria 490 6338 6258 c 
Cehia 195 2773 3494 794 
Cipru 1260 42983 36346 7536 
Danemarca 149 6747 5210 841 
Finlanda 39 3061 1113 581 
Franța 1278 141608 118707 27033 
Germania 2855 220562 171425 38867 
Grecia 1064 17460 13343 3664 
Irlanda 123 17290 10018 2984 
Italia 4921 108619 56357 13798 
Luxemburg 272 28609 28922 6012 
Polonia 281 11633 7972 1890 
Portugalia 94 2176 1510 538 
Slovacia 148 1075 736 227 
Spania 660 14017 9194 2338 
Suedia 218 17390 8707 2317 
Țările de Jos 933 88160 59629 13012 
Ungaria 1322 18652 19964 3151 
Altele 261 10280 4959 c 
TOTAL 18341 846840 666994 158860 

Date tabel 8.xlsx 

8. Structura indicatorilor filialelor românești în străinătate 3)

99 de întreprinderi cu sediul în România dețin filiale în afara țării. Dintre acestea, 58 de 
întreprinderi au filiale în statele membre UE având o cifră de afaceri de 3839 mil. lei și în care 
activează un număr de persoane ocupate de 5343. 

Date grafic 7.xlsx 
3) Sunt incluse întreprinderile a căror activitate principală este cuprinsă în secțiunile de la B la S fără secțiunea O conform CAEN Rev.2.
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5. Principalii indicatori ai filialelor străine, aflate sub control intracomunitar

Repartizarea cifrei de afaceri în funcţie de ţara în care se găsește întreprinderea care deține 
controlul, relevă faptul că Germania deţine cea mai mare pondere cu 26,2% din total controlului 
intracomunitar, urmată de Franța cu 18,2% şi pe locul trei Austria cu 13,0%. În cazul valorii agăugate 
brute la costul factorilor, ponderea cea mai ridicată este deţinută de Germania 26,9% din total 
intracomunitar, urmată de Franța 16,3% şi Austria 13,0%. 

State membre UE  
(intracomunitare) 

Număr de 
întreprinderi 

Număr mediu de 
salariați 

Cifra de afaceri 
-mil.lei- 

Valoarea adaugată brută la 
costul factorilor  

-mil.lei- 
Austria 1175 52312 83437 17683 

Belgia 672 19795 16240 4036 

Bulgaria 480 4955 4108 1022 

Cehia 221 2591 3466 786 

Cipru 1413 35031 34457 6621 

Danemarca 168 6564 5612 857 

Finlanda 40 3049 1115 581 

Franța 1329 134489 116631 22094 

Germania 2849 212286 167820 36482 

Grecia 1015 13743 11757 2852 

Irlanda 128 17176 10492 2961 

Italia 4891 101244 50133 10930 

Luxemburg 309 23251 27315 5288 

Polonia 270 10942 7886 1836 

Portugalia 98 2155 1529 538 

Slovacia 145 1019 734 227 

Spania 658 13628 9176 2333 

Suedia 219 17307 8579 2323 

Țările de Jos 996 80118 57875 12637 

Ungaria 1262 15600 18850 2441 

Altele 262 7749 4188 1120 

TOTAL 18600 775004 641400 135652 
Date tabel 3.xlsx 

6. Principalii indicatori ai filialelor străine, repartizaţi pe activităţi, date consolidate 2)

Activitate conform 
CAEN Rev.2 

Număr de 
întreprinderi 

Număr de 
persoane 
ocupate 

Cifra de 
afaceri  
-mil.lei- 

Valoarea adaugată brută 
la costul factorilor  

-mil.lei- 
Industria extractivă 111 6656 3181 1272 
Industria prelucrătoare 4088 570613 413954 88726 
Producția și furnizarea de energie electrică şi 
termică, gaze, apă caldă și aer condiționat 

335 16342 47629 4031 

Distribuția apei; salubritate, gestionarea 
deşeurilor, activităţi de decontaminare 

117 9439 6074 1608 

Construcţii 2438 27028 18729 5960 
Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; repararea 
autovehiculelor şi motocicletelor 

7703 219939 329009 43555 

Transport şi depozitare 1391 45095 23672 4984 
Hoteluri şi restaurante 785 15445 3328 1323 
Informaţii şi comunicaţii 2160 127054 53589 28468 
Intermedieri financiare și asigurări 328 44522 42389 22917 
Tranzacţii imobiliare 2893 8900 9228 5404 
Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 3174 44060 16433 7784 

Activităţi de servicii administrative şi activităţi de 
servicii suport 

1343 76331 14264 9162 

Învățământ 214 619 153 80 

Sănătate și asistență socială 323 15414 4878 2045 
Activități de spectacole, culturale și creative 260 14617 3936 1332 

Reparaţii de calculatoare, de articole personale şi 
de uz gospodăresc și alte activități de servicii 

206 1371 287 122 

TOTAL 27869 1243445 990733 228773 
Date tabel 7.xlsx 
2) Sunt incluse întreprinderile a căror activitate principală este cuprinsă în secțiunile de la B la S, fără secțiunea O si fără diviziunea
S94 conform CAEN Rev.2. 
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Și în cazul valorii adăugate brute la costul 
factorilor cea mai mare pondere a acesteia 
se regăsește la întreprinderile FATS 
controlate de state intracomunitare (135652 
mil. lei). Întreprinderile FATS controlate de 
alte țări europene au realizat o valoare 
adăugată brută de 14138 mil. lei. 

 

Date grafic 2,4,5,6.xlsx 

4. Principalii indicatori ai filialelor străine, repartizaţi pe activităţi

În ceea ce privește repartizarea cifrei de afaceri din întreprinderile FATS pe activităţi 
desfăşurate, conform CAEN Rev.2, se constată că cea mai mare pondere este deţinută de secţiunea 
comerț cu ridicata şi cu amănuntul; repararea autovehiculelor şi motocicletelor 41,3%, urmată de 
secţiunea industria prelucrătoare 35,5%. Cea mai scăzută valoare a fost înregistrată în activitatea de 
reparaţii de calculatoare, de articole personale şi de uz gospodăresc (141 mil.lei). 

În cadrul industriei prelucrătoare în anul 2021 ponderea cea mai ridicată a cifrei de afaceri 
(29,0%) este deţinută de întreprinderile cu activitate principală de “fabricarea autovehiculelor de 
transport rutier, a remorcilor şi semiremorcilor”, urmată de cele din “fabricarea echipamentelor 
electrice” (7,7%), “industria metalurgică” (7,5%), “industria alimentară” (7,0%), “fabricarea produselor 
din cauciuc și mase plastice” (6,8%) și de cele cu activitatea principală din “fabricarea de mașini, 
utilaje și echipamente” (5,8%). 

În comerţul cu ridicata şi cu amănuntul; repararea autovehiculelor şi motocicletelor, cea mai 
mare pondere a cifrei de afaceri s-a înregistrat de către întreprinderile FATS din “comerţul cu ridicata 
cu excepţia comerţului cu autovehicule şi motociclete” respectiv 51,1%. 

Activitate conform 
 CAEN Rev.2 

Număr de 
întreprinderi 

FATS 
Număr mediu de 

salariaţi 
(persoane) 

Cifra de afaceri 
(mil.lei) 

Valoarea adăugată 
brută la costul 

factorilor 
(mil.lei) 

Industria extractivă 124 14513 26583 9114 
Industria prelucrătoare 4250 538053 344775 73794 
Producția și furnizarea de energie electrică şi 
termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat 429 16230 47605 3982 
Distribuţia apei; salubritate, gestionarea 
deşeurilor, activităţi de decontaminare 147 9454 6102 1618 
Construcţii 2571 26242 18752 5980 
Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; repararea 
autovehiculelor şi motocicletelor 7964 225656 401499 49138 
Transport şi depozitare 1432 45608 23833 5074 
Hoteluri şi restaurante 792 15316 3328 1323 
Informaţii şi comunicaţii 2226 129535 54827 29063 
Tranzacţii imobiliare 3367 7646 10409 6032 
Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 3298 48585 19332 9165 
Activităţi de servicii administrative şi activităţi 
de servicii suport 1403 77689 14553 9342 
Reparaţii de calculatoare, de articole personale 
şi de uz gospodăresc 47 507 141 50 
TOTAL 28050 1155034 971739 203675 

 Date tabel 2.xlsx 
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